6 华润深国投信托有限公司 深圳 1982 年 8 月 24 日 综合金融服务

7 华润资产管理有限公司 中国香港 1996 年 7 月 23 日 投资控股

8 华润资本管理有限公司 中国香港 2006 年 5 月 6 日 投资

9 华润万家（控股）有限公司
英属维尔京群

岛
2012 年 8 月 30 日 投资控股

10 华润健康集团有限公司 中国香港 2011 年 10 月 28 日
医院管理、医疗信

息化

11 华润物业有限公司 中国香港 2002 年 1 月 25 日
商业物业、酒店业

务等

12 华润生命科学集团有限公司 北京 1994 年 2 月 22 日
生物技术推广服

务

13 华润环保科技有限公司
英属

维京群岛
2008 年 1 月 23 日 投资控股

14 华润金融控股有限公司 中国香港 2009 年 10 月 14 日 投资控股

15
华润雪花啤酒（中国）有限

公司
北京 2003 年 6 月 12 日

啤酒、饮料的生

产、研发及销售

华润化学材料科技股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-79

（三）控股股东和实际控制人持有发行人的股份是否存在质押或其他有争议的

情况

截至本招股意向书签署日，公司控股股东和实际控制人持有发行人的股份不

存在质押或其他有争议的情况。

（四）其他持有发行人 5%以上股份或表决权的股东基本情况

截至本招股意向书签署日，除控股股东外，发行人的股东包括化工有限及碧

辟中国，其中化工有限持有发行人 5%以上的股份。

化工有限为中国华润间接控制 100%股权的香港注册公司，其基本情况如下：

项目 基本情况

成立时间 1994 年 2 月 1 日

股本总额 50,000,000 港元

已发行股份 50,000,000 股普通股

注册地址、主要

生产经营地
香港湾仔港湾道 26 号华润大厦 37 楼

股东构成
迅达公司持有 49,999,999 股，华润秘书服务有限公司（代迅达公司）持有

1 股

主营业务 投资控股

截至本招股意向书签署日，化工有限除持有公司 28.15%股份外，未实际开

展经营业务。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本变化情况

公司本次发行前的总股本为 125,750.4070 万股，本次发行股份数量为

22,191.2483 万股，不涉及股东公开发售股份，公开发行股份数量占本次发行后

总股本的比例为 15.00%。

公司股东及其持股情况、本次发行前后变化情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

华润化学材料科技股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-80

1 化学材料 854,189,859 67.93 854,189,859 57.74

2 化工有限 353,999,475 28.15 353,999,475 23.93

3 碧辟中国 49,314,736 3.92 49,314,736 3.33

4 公众股东 - - 221,912,483 15.00

总股本 1,257,504,070 100.00 1,479,416,553 100.00

注：表中股东持股比例因四舍五入可能存在小幅偏差。

（二）本次发行前的前十名股东持股情况

本次发行前，公司有 3 名股东，具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 化学材料（CS）3 854,189,859 67.93

2 化工有限（CS） 353,999,475 28.15

3 碧辟中国 49,314,736 3.92

合计 1,257,504,070 100.00

2020 年 9 月 7 日，国务院国资委下发《关于华润化学材料科技股份有限公

司国有股东标示管理有关事项的批复》（国资产权[2020]484 号），确认公司总股

本为 125,750.4070 万股，其中化学材料及化工有限分别持有 85,418.9859 万股和

35,399.9475 万股，持股比例分别为 67.93%和 28.15%。如公司发行股票并上市，

化学材料和化工有限在证券登记结算公司设立的证券账户应标注“CS”标示。

碧辟中国系英国石油公司（BP）在中国国内的投资平台，其基本情况详见

本节“八、发行人股本情况”之“（四）最近一年发行人新增股东情况”。BP 是

世界领先的石油和天然气企业之一，总部位于伦敦，在全球超过 70 个国家从事

生产和经营活动，主要业务领域包括：油气探勘与生产；油品炼制与销售；石化

产品生产与销售；和润滑油业务。BP 的股票在伦敦和纽约证交所挂牌交易。作

为最早进入中国的外资企业之一，BP 一直致力于在中国的长期发展。

（三）前十名自然人股东持股情况及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司不存在自然人股东的情况。

3 “CS”指国有实际控制股东，为国有股东的标识。

华润化学材料科技股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书

1-1-81

（四）最近一年发行人新增股东情况